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Претплата шал.е се у плн- 
IiPhiim писмима непоередно 
администрацији „Гласа Цр-
ногорца иа Цстип.е. а миже 
ср н картом унутницои на 
ПОШТу у Котор. Долисм ши- 
л>у w  уреднпштву. Руко- 
писи op Hr Rpalidjy.

За огласе плаћа се од 
рсда 5 нончиКа. За веКе и 
на дуже врајемо ман.е.
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СТАНКО И. РАДОЊИЋ
књ. црн. министар иностраних дјела, витез великога нрста Данила I.,

и т. Д- и т. д. и т. д.

У недјељу. ] октобра ове 1889-е године, нослпје 9 часова вечери, војвода Отанко бјеше премучио муке овога 
свијета.

II ако му смрт тге бјеше пријека, тге бјепге невидовна - та одавна је свакоме било јастто, а њему пајвише, 
да му нема лијека, да тој тешкој бољетиди пе бјеше иребола —, и ако га муке већ толитсобјеху обрвале, даје сваки 
усрдник му молио Бога да га игто прије к себи прими, ннак је смрт војводе Станка сваког знанца му дубоко 
потресла.

ТСолико је благо прождрио Црној Гори irajмлађif гроб^ггрп твегуirnipj цргсви. то се овдје тге може исшгсати. 
Име псжојшшово тако је уткано у пајновију повјесиицу Црне Горе. у доба препорођаја п протиирења овог гсветог 
стијења^, да би значило гагсати ту повјесницу, кад биемо хтјели описати љегов живот.

А ваистииу. и остало срнство има рангта пожалити за покојпиком. Што иотресе и оштети Црну Гору, томе 
се не могу чинити невјешти ни остали дијелови натиега народа. С овијех главица одјекнуће на све стране значајни 
уздах иародне тужбалице: „Српски бане!“

Но вајвшшг, управо ненакнадиви губитак јгодноси с те смрти натп Узвшиеии Госиодар. Панг дични Владалац 
у покојном Станку пе губи само најблжжег милог рођака, не жали само за министром Својим, не оплакује само 
мудрог савјетника и доглавника и вјерног иоданика, ноГасрце боли за врсчиком, за другом од младости, за правим, 
искреним и окушаним пријатељем. који сав свој живот иосветпо бјетпе Цркој Гори и Њему, који Му у сваком др- 
жавпом и народном иослу бјеше умни номагач, у свакој муци и иотреби плачидруг и утјепшик, а у свакој срећи и 
радости пријегорни штит и заклон од ласкаваца и досадиика.

Но закукало је и цијело његушко илеме за својом челеиком.
Шљеме дома Радољина сломило се7 нестало је најодличнијег натрашка славие куће Гувернадуровића.
А колико жали народ, па цетињско грађанетво, па и сами странци, љегови знанци, за умним, духовитим, 

искреним, иогодним, угодљивим војводом Станком, о томе се могао свакп увјерити. које гођ при изиосу мртвог ти- 
јела из куће запазио, како дипломате не могу да се наутиру суза нз очију.

II сама необична болест иокојиикова иодобиа је да ражали свако болеће чељаде. Ко је гледао оиу мушку, бп- 
јеспу грађу. ону сиагу те се чињаше да је створепа за сто година, ко је знавао ону ванредну бистрнну разума, онај 
необичио развијеи мозак те се ие шћаше уморити никојим радом, чај се морао препаиути од немилости ирнроде, 
којој као да је мило руншти оио што је најљешпе и иајјаче створила. која Станкову болест врже баш у најснажнији 
строј његова живота, у легло Д}7ха и разума, у мозак.

Судбшш је мило да необичне људе прати до вјечне куће страшном н неумитном, но и вазда корисном 
оиоменом свијем живијем

Memento mori — Помни поељедњаја!



ЦАРИГРАД. 30 септ. — АриФи 
иаша и Мунир паша иоћпће на јоту 
„Султаније" у Пиреј, да у пме Султа- 
пово иоздраве Цара Вилхелма П. и да 
га допрате у цариград. Њемачка на- 
сеобина вијећа о дочеку. Овдје се 
ништа пе зна о доласку приица уелс- 
ког, по се много говорп о путовању 
Фердинанда Кобурга.

ЗЛАТНИ ПРАГ, 30 септ. — У 
земаљском сабору поднијели су мла- 
дочеси приједлог адресе. којим се иш- 
те усносгава самоунраве у Чешкој.

ВИОГРАД, 30 септ. — По за}г- 
зимању памјесништва и владе, допус- 
тио је Милан да се Крал> састане са 
мајком својом. Краљ је  ношао мајци, 
у пратњи свог учител.а дра. Докића.

ПЕТРОГРАД, 30 септ. — Ов- 
дашње новине пишу угодно о састанку 
оба Цара. особито о наздравпци Вил- 
хелмовој, која је много угодл.ива Ру- 
сијп. „Новости“ желе, да бп нријател.- 
ска изјава Цара Вилхелма уродила 
благословом ио одиошајс руско-њемач- 
кс. „Новое Времл“ вели, да ће се по- 
лптичка важпост саставка тек послије 
објаснитп, за сад је Цар Александар, 
без икакве задље мисли, учииио дуж- 
ност учтивости. Дал>е наиомиње, да су 
за вријеме Бисмарка ирошла два ко- 
л.епа у пријатељству са царском иоро- 
дицом руском.

СРИЈЕДАЦ, 1 октомбра. — Кн>. 
Долгоруков, који је еа њеколико ири- 
јатеља дошао амо у уторник п мислмо 
ноћи јучер, одложио је иолазак, иада- 
јући е.е да lie овдје моћи датм парае- 
тос Цару Ослободител.у, a то је влада 
епречила, те је Долгоруков иошао 
данас у Бпогрдд.

БЕРЛИН, 1 окт. — „Reichsan- 
zeiger“ објављује овај слог наздраввце 
Цара Алекеандра JU. „Је remercie 
Votre Majeste de vos bonnes paroles, 
et je partage entierement les sentiments 
(iue vous venez d’ exprimer. A la 
sante de Sa Majeste ГЕшрегеиг et Roi, 
hourra!“ (Захвал.ујем Вашем Величан- 
ству па вашим лијепим рпјечима, и ја 
пуно дијелпм чуства која вн пеказасте. 
У здравље Њсгова Велнчаиства Цара 
и Крал.а, хура!)

ПАРИЗ, 1 окт. — Бив. Краљ 
Милан био је јучер у пзложби. У срп- 
ском одјељењу дочекан је сјајпо.

БЕРЛИН. 1 окт. — Цар Алек- 
сандар иошао је јучер у јутру еа Вел. 
Књ. Ђорђем у Шарлотенбург, гдје су 
положилп на гроб Цара Вилхелма I.

....- .......... ..........
АНСТАК „ГЈАС А  ILPHOIOPIIA.**

ЛОВЋЕНСКИ ЗМАЈ
над умрлим

ВОЈВОДОМ СТАНКОМ РАДОЊИЂЕМ.

„У млогоме моме раду 

„Савјетм мп твоји служе:

„Па те данас мртвог гледам:

„Мој Војводо, а мој друже !

„Жао мк је о Војводо,

„Што се тако раздвојисмо!:

Кад заједно за напредак 

„Српског рода мн радисмо !

..Жао ми је брате много 

„Што емрт нас је раздвојила!:

„Баш у доба кад је Ловћеп 

„Нова зора пољубила!

„Баш у ово славио доба 

„Када Руоп узнаслсбде!:

„Жао ми је вјернм брате 

„Што ти очи то не гледе! —

прекраспи впјеиад од ловорике и би- 
јелих ружа. По повратку бјеху па 
службп божјој у богомол.и послаиства. 
На подне је иошао Ца|> са Вел. Ки>. 
п пратњом у касарну пука „Цара 
Алексапдра Ш.

ПЕТРОГРАД, 1 окт. — „Jour
nal de St. Petersbourg“, шпнући o 
усрдном дочеку којим је двор л ста- 
новвиштво берлннспо дочекало Цара 
вели: Срдачнм одпошајп пзмеђу двора 
берлипсксг и иетроградеког трају већ 
сто годппа. М( Жемо ее тврдо уздагп, 
да ће садашња поејета имати сретие 
п трајне иошљедице по утврђење мира 
и ио папредак двају еусједпих народа. 
Лист иетпче, како је Цар одликовао 
славнога канделара њемачког. — „Но- 
воје Времн‘; види у здравнцп Цара 
Вилхелма озбиљни доказ, да је можно 
умприти духове н ујемчитп мпр Јев- 
роип.

ВЕРКИП. 1 окт. — Ири данаш- 
њем ручку у касарии Алекеандрова 
иука, наздравио је љемачки Цдр руе- 
кој војсци, иомињући врпјеме кад је 
Вилхелм I, још као младић, у боју на 
Бар-спр-Об-у, у кишп пушчаних зриа, 
добио крет „Георгијевоки“ п мјесто 
командира калупнсог иука. Дал.е номп- 
ње како су ес руеке и ируоке чете 
бориле заједиички. као при Лароти- 
јеру, па мапомпње ону војску што је 
оиако јуначки браипла Сеиаетонол, и 
јуришила иа Плевну. Цар Алекеандар 
је на то одговорио, иаздравпв њемач- 
ким језиком јуначком гренадирском 
пуку Алекеандровском. На 2yg часа 
вратише ее Царевп у руско цослап- 
етв ■, оклен је Вилхелм одмах пошао у 
евој двор, гдје је дошао Цар Алексан- 
дар на 3V4 часа, да ее опрости еа 
Царицом Викторпјом, на еа Царидом 
Фридрихом. Но томе је Цар Ало.ксаи- 
дар пошао ираво иа жељезпичку ста- 
ницу, гдје ее оироети са Царем Вил- 
хелмом, који је био у руекој униФорми, 
а бјеху е њим припчеви Алберт и 
Леоиолд. п ђенералп иочаспе службе. 
Цар Александар бјеше у уни.Форми 
александровеког иука. Оироштај бјеше 
много усрдап, Царевп се много грљаху, 
а руски Цар је мпогпјема п 'ужио 
руку. Кренуо је иа 4* */,, у лудвиге- 
луст.

ВИС)ГРАД, 1 окт. — Јутрос је 
била ирва еједнпца скупштине. Пред- 
сједник је бпо Лука Петровм1), no 
старости. Изабран је одбор за овјеро- 
вљење иувомоћи, коме је иредсједипк 
Ранко Тајсић.

ПЕТРОГРАД, 2 окт. — „Граж- 
данипЂ11, сиомиљући подужи разговор

„Жао ми је златна тицо 

„Што остави моје Дворе!:

„Жао мп је што не iruije 

Сад весеље Црис Pope ! —

„Алп тако јест војводо 

„Данас Вожја вол.а рада!:

„А тебе lie поштовати:

„Цриа Го))а моја евагда!

— „Но, кад будеш у рај свети, 

„Поздравп ми соколове! —

„Што су славно војевали 

„За слободу земље ове!

„И казки им Војеводо,

„Нове зоре нам свануће!

„И кажи 1ш  да нае чека 

„Славно једно ycKpenylie!“

Тако нам Змај еа Ловћена

Над војводом своим збори

А Вожји сс за војводу

Отворшпе рајеки двори!
Радоје Црногорац.

Царев еа Висмарком и особиту пажњ) 
Цареву према Висмарку, всли: Све 
то наводп да вјерујемо, да he берлип- 
ски састанак битп почетак л>егппих 
одношаја између Руеије и 1Вемачве.

ЦАРИГРАД, 2 окт. — Овд. 
„агепција“ овлашћена је на изјаву, да 
није истнпита повпнска впјест, као да 
је вел. поелапик ипглески ХуАјт ири- 
волио Порту да узме у обзпр питање 
бугарско. Хуајт у тој ствари ппје ни 
ријечп прозборио па Порти.

ЛУДВИГСЛУСТ, 2 октобра. — 
Цар Алексапдар са Вел. Кљазом Ђор- 
ђем стигао је на 8V2 чаеа вечери. Нн 
станпцн Га је поздравио Велики Ној- 
вода са свијем Књажевима. При све- 
чаном обједу наздравио је Вел. Вој- 
вода, Француски, Цару и Дарицп Ру- 
епје.

РММ, 2 октобра. — Италмја је 
јавнла свијем вел. државама потписпи- 
цама берл. конФеренције, да је Негус, 
17-ом тачком итал. етијопског уговора, 
иристао да све евоје послове са је- 
вропскијем државама евршује преко 
птал. владе.

ПАЛЕРМО. 3 октобра. — На 
свечаном обједу, гдје бјеху 189 сена 
тора II пар. иослааика, разложио је 
Крпспм своју политику. Говор је за- 
вршмо рмјечима : „Пталија се кориети 
тројним савезом да у Јевропи извојујс 
иоштовање својих права. Италија не- 
ма вападачког смјера, а нас нико пе 
задмјева, јер смо јакп и у дружбп с 
јакпјем“.

ВЕЧ, 3 октобра. — „Fremden- 
blatt“ наиомиње, да иисање „Одјека" 
и листа „Correspondance balcanique“ 
иије подобпо одржатп за дуго прпја- 
тељске одноее. Тако етрасне крајности 
neiic бити Србиј п корисне. Даље ис- 
тмче „г|)дне лажи“ другога листа о 
Вугарској, то се, веии, не слаже са 
тежњама (Јрбије за слогу балканских 
парода.

ПЕТРОГРАД, 14 окт. — Мини- 
стар војни наређује. да се извршн 
царски указ од 18 јуиа 1888 о етва- 
раљу двају пових топовских пукова, 
еваки ио четирп батерије.

ЛУДВИГСЛУСТ, 4 окт. — Цар 
Алеккапдар са Вел. Књ. Ђор1>ем кре- 
иуо је у Шверин. Кажу да he преко 
Штетина у Дапциг, оклен he са Ца- 
рпцом да.ве у Петроград.

ВУДАПЕШТА. 4 окт. — Мипи- 
етар Фпиансије у евом извјештају зем. 
сабору јавља да Угарска до године 
неће морати тражптп зајма за редовне 
иотребе. Нотреба је уредити валуту 
ма no коју жртву.

ВОЈВОДИ СТАНКУ РАДОЊИЋУ.

Зар тако рано омрзну 
На овај дивни земни шар;
И тако раио зар презре 
Љубави name вруће жар V

Земља те ова бројала 
Међ’ првс мужеве своје,
Међ’ прва мјеета писала 
Заслуге велике твоје.

Па је ли право, ах, реци!
Да пођеш и без „збогом“ сад;
У срца наша улијеш 
Голему тугу, ббл и јад ?

Чуо си да ј’ љепше тамо 
У тај божански свети крај,
Те зато сада остави 
Твој негда мили завичај.

Којега си од младости 
Послужива часно, вјерно,
Радио му за напредак 
И љубио иеизмјерио.

На сад шта бГт. шта се случи, 
Те омрзну a на њ тако,
А нростору том далеком 
Занеее те крило лако?

ЈШСАБОН, 4 out. — Краљу 
иортугалском нема лијека.

ПАРИЗ, 4 окт, — Принц Фер- 
дпианд Кобург дошао je п походио 
војв. од Мониансијера.

КОЛОЊ, 4 out. — „Kdlnische 
Zeitung" иалазп зиачај Царева похода 
у мпогом разговору илмеђу Царева ц 
у дугом договарању Цара руског сл 
Висмарком, кога је Цар лнјено ирииио. 
Напомиње да је љемачки Цар, ио 
одласку Цара Александра, био ио часа 
у Бисмарка. Вал.а призпат. да је Ца- 
]>сва лоејета иодобпа утврдити наду п 
уздање у одржање мнра.

БЕЧ, 5 окт. — Tiecap је нрнмио 
јучср на подне румунског миииетра 
ипост. иослова, Леховарија, a no подне 
је овај био у Калпокија.

БЕРЛИН, 5 out. — Књаз Бис- 
марк а Кљагиља пошлн су еиноћ у 
фридрихсруе.

БИОГРАД, 5 out. — Радикални 
илуб изабрао је Марка Митрови1.а за 
предсједника и свршмо је раснраву о 
свом уставу. Либералном је Клубу 
изабран нред, једиик АвакЈ^мовић.

БЕРН, 5 out. — Савезии савјет 
швајцарскв нротјерао је трп Нијемца, 
затворена у Балу, што су ш .рили 
превратна пачела анрахиста.

ПАРИЗ, G окт/ — „Ажан Ава“ 
доносп глас, који ее са друге стране 
пе нотврђује, да се у турској воједи 
пред К'анејом једаи пук побуиио, пе 
хотећи оправљатм путове. Шакир иа- 
ша морао је бјежати.

КЕНИГСБЕРГ, G out. — Цар 
п Царица руска стиглн су овдје сииоћ 
ирије 6 чаеова и полазе брзо даље.

ВЕРЛИН, 6 окт. — Цар и Ца- 
рица крећу вечерас на 1 1 часова у 
Милаио.

БЕРЛИН, 6 out. Новппе „Poli- 
tisehe Nacliriehten“ јапљају, да је 
еавезнп сапјет (Biindesratli) ријешио 
велике промјеие у иро])ачуну цареви- 
не ва 1890-91, и у тротиовима за 
умраву војском.

1ГАРИЗ, G окт. — ,,Liberte“ 
мисли, да принц Фердпнанд није дошао 
у Француску да тражп зајма, ini ради 
политпке.

ЛИСАВОН, G out. — Крал> се 
бори е душом, помазаи је св. миром.

МОНАКОВО, 6 окт. — Крал> и 
краљпца данске п Велпии Књаз Це- 
саревић Николај Алсксаидровић дошли 
еу јутрос. Heeapeinih јс одмах кренуо 
даље за Брипдизи, Крал. и Крал.пца 
ирећу у иетаи у Болоњу.

БЕЧ, G оит. — Мштистар Косјек

Зар ћеш тамо Станко чути 
Глас твојега сина Ива,
И зар ћете попијети 
Мкад за њим жеља жива ?

— Нећс вјеруј! — San’jefeeiii се 
У божанске дивне ејаје,
Па hem онда заборавит 
Па дјечије уздисајс.

Ком’ he они одсад нрићи 
У криоца да му надиу?
Уз кога ли поиграти 
Да свој топли цјелив дадну ?

Ко ли ће их одсад Станко 
К’о ти што си, миловати?
Коме ли he одсад тужни 
У наручја долетати?

Kora ли ће пригрлити 
Ручицама око врата?
Коме ди ће подвикнути :
„Благо нама, ето тата!?“

** •*
Још питта изустит нехтје 

Ни чути молба наших глас ?
Пн оком нехтје погледат 
У каквом стаљу остављаш нае ?

Ах. иди куд иамјераваш!
Ми ћемо сузе за тобом лит.
С болому грудма. илачем, кукањем, 
На том’ те иуту попратит.



одређен је да преетавл.п Ћееара на 
свадби у Лтини.

„Нова сл. Прсеа« доапаје, да 
минпстарстно сад вијећа н о шггаи.у 
да ли да се војска пд сада зове Д есар- 
ска и крал.епска- (до сад је била само 
ћесарска, „Ivaiseilieli". ,\ ј мисли да 
питање инје од велмке државоиравне 
важностн, no нага1>а да tie се рпјсшити 
n o  жел.и маџарској.

БЕ Ч . G октобра. —  Вијећања ау- 
стријских и угарских миппстара мод 
прсдсједишптвом Иесаревим евршепа 
су данас. Tvccap вечерае, кренуо у Ме- 
pi'ii (к Царнци). 0  знаман.пма војске 
није било разговора. нити пма микп 
старске крнзе.

Б Е Р .1И Н , G <»кт. — „Post« од- 
б и ј а  лажи и клевстс страимх новнна, 
к а о  д а  поејета руског Ц ара није бпла 
с в о ј с к а .  Нацомпњо. како **у се оба 
Цара ирије расталка договорила, гдје 
h e  е е  о и е т  еаетатп. Цар Ллексапдар 
м о л п о  је Ц ара Вмлхсмла, да дође па 
л , с т о  па велпкс маиоврс руеке војскс, 
а  В и л х с л м  је па тај ирпјатељеки мо- 
8 И В  одушевл.епо црш-.тао. —  Док је 
г р а Ф  Бисмарк у Атиип, управ.ваБе мп- 
н и с т а р с т в о м  ипостр. послова тајпм са- 
в ј е т п н к  Холстајп.

— —

И з  н о в и н а .

Иа иодужег дониса у загребачко- 
ме лиспу H rvatska, вадимо one ретке: 

П ет ])о г])ад , у септембру 1889.
Д. Мииути he наскоро два мјесвца од 

обнтељског пнроваша, од славе, од свечаних 
дана владарскнјех nyha: Романова у 11е- 
трограду и Његошева на Цетињу. Пиро 
вањс, обитсљска срећа, прославила се је 
веселим ерцем како у оним двијема нладар- 
ским Фамилијама, тако и у великој обитељи 
рускога парода и њему сроднпх племена. 
Сваки у својем кругу и својпм начмном, 
судјеловао је бар душевно на том натсм 
свеопћем, историчксм пировању. —

„Но баш сте нам уранили — сада се 
тек сјетите писати нам, како је то било 
на „царској свадби“ — рећи he ми сс 
можда и љутито.

Полако читатељи — не наглите. Че- 
ето много тога не иде како би жељели. Па 
и овдје је донекле тако. Но вјероват мо- 
жете, да у онијем тревутцима нашсг ду 
шевног ужитка и cpehe ми нијесмо били 
кадри писати о утиецима, које нас је обузи 
мало за опих, руско-црногорских дана све- 
чаности. Једно то, што су се нремиле и 
'lapofnie слике и појавн оренагло једно за 
другим пред нашим очима низали; а друго, 
још важније, што смо гледали у бољу бу- 
лућност, која мора еванути народима, који 
су за жнвот н наиредак. — Онп тремутци, 
гдје су једна и друга младенка, од нашсг 
јужног краја — крв иаше крви — пружи 
зс руку и срце синовима сјевера, синовима

Тамна рако, што с’ чељусти 
Страише твоје растворила,
Да г’ прождереш, к’о кит Јону 
Крај простране р’јеке Нила ?

Клео бих те, ал’ не могу 
Јер ти у том’ linen крива,
У њедрима нримаш оно 
Што ти клета смрт дарива.

Аох смрти, зар су т’ мили 
Овакови залогаји?
Зар су т’ мили ббли наши 
И претошки уздисаји?

Та зашто га неуграби 
11а бојишту с овог евјета,
Гдје је радо доиграва 
У паручја твоја клета У

Но сад ’вако изнемогла 
Да г’ у твоје узмеш крило,
Ох самрти пемилосна 
11о сто пута срам те било!

А ти Станко, кад друкчије 
С тобом нијс могло бити,
Пођи збогом! — Ти ћеш вјечно 
У народу свом живнти.

Д етињ е, 6. Октобра 1889
Ђуро ПеровиЕ

и брижна роди 
ријечју, мужа и

намабра i имског, народаприказашенамсекао 
рвн зј>,|цц p\,-iehc зоре. — Давно изречене 

риЈечи хрватског пјесвика Прерада: _зора 
иуца Ж1 he дана“ . . .  ако игдје, то овдје 
1мдду своје ираво значење. Дух те пјесме 
е'>\ј*|ио нас, мотрећ еватове кћерн Књаза 
николе. > з такове утаске неда се, и није 
Д° писаља- Удје је  икад рука оно написала, 
1,110 весело срие срећом н душу заносом 
и надом испуњава. Ј з  такове утиске тре- 
чало је одушка; требало је да прођу данн 
и неђељс и мјесеци, а онда да вам коју 
напишемо.

На '1 1 јула долази жељезницом Књаз 
Никола са сином Данилом и кћерима Ми- 
лпцом и Станом у царски љетовиик Петров 
ШетврхоФ), liiTo је сат вожше удаљен од 
1строграда. Дворских иарада иије ми било 

ирилнке видјети прије. Искрено roeopch, 
ваљда још дуго пеби их тражио, да се није 
знало: „Иикица долази са обитељу евојом“. 
Најљешпа прилика бар видити коддоласка 
ч упознати ио обличју јунака, којем ее 
1лас далеко изван границе љеговс иронио.

У Петрограду код пријатеља, пружи 
ми ее прилика, видјети и читати дјела 
Књаза Ииколе. Прочитао сам пх — што 
ио ријоч — на душак. Премда јс била 
пријека нужда, да учим руски, ја се не 
могох сустегпути, да прије пјесме Николи- 
нс прочитам. Она једрина миелих, бујиост 
језика гладкоћеиелегантност стиха,аииак 
држе11 сс жице оародно и јасноће, чини, 
да се пе можеш зауставитн дпк не дочи 
таш пјесму. И мени се ту приказа нова 
слика. слика душевпе сиаге и илеиенитог 
npeniyha; слика у којој видиш и њежног 
еина у „сномену својога оца“, и заносна 
отаџбеника, п прнјатеља, 
теља и добра Господара, 
племенита и велика, којм стоји на достој- 
ној висшш времена и задатка свог.

Промислите онд.1 како ме је жеља 
вукла тог дана на станицу Петровдвора. 
Као на крплима, пренесе мс лаки извошБик 
на ностају балтијске жељ. пруге, која води 
у  Петров — но мени сечинилода се вуче 
„ ко гладна година“, да иресноро вози. Мало 
да ппјесам закаснио. Већ сам ее смјестио 
у свој KyTuh, од куд ми је згодно ногле- 
дати на све странс. Данје као у прољећу; 
не можеш угоднији жељети. И сама нри- 
рода као да ее радује cpehn људи. — 
Брзо се нађосмо на оној равници, коју амо 
тамо шумица, нонајвише брсзова, кити. 
Вујна зелен годи оку, а шумски мприс 
задахњује те свјежошћу својом. Сунашце 
отопило зрак, љеска се па трави. на yinhy. 
на нозлаћеким кунола „Исакијева сабораа, 
Владимирскога идругих цркава, Иетроград, 
са својим ионосним палачама, творницама, 
губи ее све више у модрој маглици. кроз 
коју, као злаћена игла стрши у внс и свјет- 
љуца се шиљасти врх адмиралске палаче 
м нетропавловске тврђаве на Неви. Око и 
дух се наслађује богатим даром и љепотом 
природе, којој се неби надао у овим да- 
леким сјеверним крајеиима.

Кад сам изван града, на пол,у, на I 
чистини; кад шуме, баре, оранице гледам; 
кад видим ђс жаљу, вежу сноиљс, садије- 
вају стогове, кад слушам вссели жамор 
руских посленика, кад мотрим ту мило 
видву и доброћудну чељад, како сс мучи, 
зноји, а уз то ипак весело мриијсва — та 
у раду јс права срећа и радоет — кад 
видим све то, онда ми је срце некако 
преиуно, хоће да се нрслије од неке нс 
иојмивс милоте али и чезнућа. И мисао 
моја онда лсти к родној страни, која но 
је, како пјесник MeAiih и је в а :.. „стонут 
крви поливеаа и коиитом иотанкана, н на 
сабљи измјеренаи. Да, мисао брза к милој 
отаџбиии, крили од једнога иа други крај 
отачаства: од величанствена Дунава к пи- 
томим некад, а данас голим и врлетним 
обалам иашсг мора; од врха енијожна Три- 
глава, к нашем дпвном старцу Вслебиту и 
отуд на ионосни и данас једини слободни 
Ловћен; она проходи ноља и иланинс, 
лети иреко вода и дубрава, суставља се 
падом на Балнану, да чује, да слуша, што 
етарац Иванбег евоме синуутузи ромоии:

. Аох Балканца!
Аох народи аох јунаци!
Што ви је!? Данас лежнте тако 
Свак да вае може згазвтп лако . . .
Л кад Г.и се тн јунаци слогом братском пзвезали 
Бише исток или занад, на сабљама дочекали! —

Шго растави . . . од јединства е народе 
Који илачу и кукају растргани Г.ез слободе? 
Кратке мисли из ирошлостн 
И себичноет Госиодара!!

Не помишл ај да у друштву. положај те извшвнва 
Ки.аз сн,. . .  али вазда човјекова nonrryi права .. 
Ки.аз се pal,а ка’ евн смртни.
Кшав ie правн ко умије!! . . .
А од Књазн незналицс,
Дому, зем.ви, Фајде није!------ 7

(„Б. Д. h. Н. I.)
Душа ми слуша те ријечи, привија 

их на срце. Мисао се дижс, узноси, и опет 
еавија тамо над Ловћсном. гњијездо: „соко 
гњездо на тимору в и је .. .“

Звоно звекну — прснух ее. Ми 
смо у Петровдвору. Сила божја евијета 
„агрвула са истнм влаком. Наста журоа. 
На иерону стоји поредана почасна стра 
•ка v сјајним оклопнма, са перјаницом на 
глави. обучена у скрлет, златом и сребром 
опшивсна. -  Видпм први пут руску цар- 
CKV гарду. Питам ближег часннка: „когда 
придетБкшазг Черногор1и“ ? — „Черезт, чол-

то))а чаеа“. — био је одговор. Непознат 
сам у Петрову. Видим, љуство брза и за- 
креће на другу страну, десно к неривоју
— који је  тек с жељежничког иута, ја за 
љим. Кад тамо. Beh на тисуће л.уства 
заокупило простор око цесте, која води у 
Нетров. На обје етране иружао се дугач- 
ки низ црвсних кабаница шубаром на гла- 
ви, сабљом крнвошијом о бедри, стоје ту 
мрке, кошчунаете, високе људине. етоје 
дивни „козации — понос руске војске. 
BeiiHHOM су то људи у најбољој мужевпој 
доби, брадаши, оиаљсна лица, ватрена по- 
гледа. Милииа јс гледати их. Нешто је на- 
њима, што тн ее мили и, рекао би, та лица, 
те људе, ве1, сам вегда видио.

У оиом часу гледах иред очима: 
дивну слику козачких јунака, радост руе- 
ког народа, којом узвеличава свечаш; чин 
и намјеру својег владара.

Гласнији жамор народа, тоиот коњски 
и шум кочија тргну ме и прикри ову дру- 
гу — озбиљну слику.

Некако се протурам кроз свјетину, 
дочепам се једиог етручића крај цесте — 
одкуд могах све видјети. Све је напето
— сви погледи уирти на правац прам дво-
ру царском. Ето домаћина, государја са 
обитељу и пратњом на дочек нашем Јуна 
ку књазу, његовим цвијетовима од срца, 
за којих само један знадосмо тада, да јс 
на сјеверу иамијсњои. У треиу дође и 
нројурл царска кочија. У њој је государ 
Алсксандср са государнњом Маријом ‘1>ео 
доровном. Народ руски са иекреном љубав- 
л»у поздравља својег влндара знајућ у 
њему поносна Руса, и — гоеударињу сво 
ју — жеиу, која уза својег мужа ради о 
бољитку н наиротку народа велика, којему 
их Провидност на чело иоставила. Государ 
и государиња пријатним иосмјехом и од- 
здравом ysupahajy својему иароду — и у 
тој међусобној повјерљивој пажњи ка да 
слушаш ријечи владара руског: „ето,
народе руски, испуњавам твоју давну жељу; 
у мој обитељски врт прибирем родно 
цвијеће; у моју uyhy долази кћер сродног 
нама народа!и Л}4 У поздраву иусклицима 
народа, као да громовито одјекују гроики 
звуци ријечи: да государ, ти ее одазиваш 
нашој топлој жел.и — ти тудје драч чу- 
иаш из наше п.иве, па засађујсш мило no 
роду иама ближс и сродпо биљс! Хвалимо 
за то государу, и дошлн смо ево, да на 
тој твојој слави, која је и наша, будемо 
свјсдоцп и дионици твојсг весеља, твојег 
п сверуског иировања!“

За государом, ето кочија чланова 
обител>и царске: браћа царева, велики кња- 
жеви и кшегиње, иаељедиик иријестола 
Николај Александровић, високо племство 
руеко и чаеништво, заетупници страиих 
држава- si т. д. Ту незпаш што heui прије 
погледати, чему ее вишс дивити. Истиче 
со ту богаство, сјај и достојанство и на 
хаљинама госноле и госнођа, и на блиставом 
и богатом ракиту кочија, коња. кочијаша 
лакеја. Све у злату, сребру, свили, наки- 
ћено, обучено. Што Руеија могла показати 
у оваквој ирилици, то ее ту виђоло. Није 
шала: Цар Русије дочекује свог „једипог 
искрепог и пјерног иријзтеља« и, уз њи 
хово међуеобно иријатељство, всже своју 
и пријатеља кућу везом ближјсг родбин- 
ства, везом брачном.

Сав тај сјај цареки, сабра ее у часу 
пред тобом. Није бнло никад ни мотрити 
ни номишљати о нојединости, јер у тре- 
нутак се створише кочије, коњи, господа, 
госпође и у часу еве се слегло иред иор- ' 
тал и умутрашње иросторије жељезиичке 
станнцс Иетрова.

Настала на час тишина. Оиет ми се 
иоглед заустави на Козаке. Као што гле- 
дам војниие другдје — иестоје Козаци са- 
ието или као укоиани, него посве не ири- 
сиљепо смјешкају се, разговарају се, при- 
јазни су свијетом. Нећеш видјети или чу- 
ти да се на кога издеру или простачку 
ријеч изусте — као што јс њемачка „кул- 
тура и комаидаи свнове неког народа тако 
цивилизовала, да је ту „љемачку“ цовили- 
зацију и у сам народ иренијела. Свијет се 
натнскава, провлачи око љих ииспред њпх 
и — ником ништа. „Пожалујста“ „прошу 
вас“, „пожалујста«, ријечи су, којим свје- 
тину молс, да ее не натискава, и да нуш- 
ти, да могу кочпје и људи иролазити. To је 
сва њихова ^иоманда“, која код неке кон- 
ституционалне велевластии наравно у дру- 
ге дииле изврне. Свјетипа обично не слуша 
него зановета, досађује, иреговара се с 
војском. — Наравпо свак xohe да из 
ближег може мотрити иролазеће у кочија- 
ма. Ја знам, да јо мене бар б —6 нута 
Козак иеки опоменуо и молио. Ја се учиних 
као да нсчујсм или ие разумијем и — он 
ништа; а ја остах на свом мјссту. Ето 
такови су оии озлоглашсни будући „бичеви 
Евроие“ кано их њемачке новинс нахивљу. 
To би било још најмање, но ч'их је бичева 
нешто преко 1 4 милиона у Русији сирав- 
д»ено.

Могло је тако 15 минута upohii. Зачу 
се звпждук и шум. — Двореки влак дојури, 
е њим poem цареви. У чекаоннци их је 
нримао и иоздрављао домаћина и у том 
је прошло других 15 минута — а мени се 
све нскако отегло -  нс могу ишчекати. 
_  Тако ми је као да сам на ватри. — 
He вјсрујсм. да није и другим исто било. 
Папокон — ето их!! ето! Иде првакочија

— под њом четирн виловита вранца — 
као да илмвају. У кочију су дражеетие 
кћери Књажеве — као голубице — и рекао 
би из дал.ине, да су једнаке. Мислио сам : 
о х ! и мајка да је с њима — Књагиња 
Милена — коју сам овдје гледао неколико 
дана иред тим, у мраморној слици, умјет 
ничкој радаи  Рендића нашег; да и мајчино 
срце види очима, што гледа духом и срцем 
чути! — — Велпкн Књаз Петар Николн 
jeBiih. Прођоиш т а  мила, симнатична лица, 
о којих се ве може казати ван: „драга
су “ и luanhe ти тихо у души: „Бог дао 
било сретнои. — Долази Государиња еа 
кћером . .  . Ето треће кочијо. — Вози се 
Цар Александар III, и н.ему на десио мили 
пријатељ п гост, Бњаз Никола!. Господар 
Црна Pope.

На иокон први пут гледам очима, 
што сам одавна срцем желио — гледам 
„нашег Никицу“, како код нас навадно 
кажу, Књазу Ииколи I. Ма и јест Никица 
за Никицу! Треба га само видјети, треба 
говорити, иа онда ее за п и та ј: „како 
ти ее мили муж, јунак, пјесник, о којем еи 
до сад само слушао и читао ?“ Лице те 
cjeha па људе, које си нсгда видио, но 
које тражиш у памеги: када и гдје еи 
видио.

Псзна се кршнији ли цар Алекеандер 
или Ењаз Никола. Обадва, као да у себн 
спајају и елику евојег народа. Требало их 
је виђети, кад ее зајсдно ироввзошћ — Оду 
шсвљење иарода неда се опнсати, У р а ! 
ура! зао])и из n icyhe грла. Оба владара 
одздрављаху народу иријазнош!,у у којој 
се видјело, колико су угодно дирнути мо 
трећ гдје се њпховој обитељској ерећи и 
елави придружује у веесл.у хил.аде, мили 
јона дуџ!а велике Русије и милиони ерцн 
и сродних и пријатељских изван Русије.

Иза кочије владарах возио се у пратњи 
млади КљажевиБ Данило. Младић црнома- 
љаст, витак, слика очева no обличју. Дн 
Бог да слиједио очеве стопе радњом a 
животом. Симматпчном сиољашношћу сва- 
коме је омилио.

Двојица одличњака црногорских, ми 
иистар и сеирстар били су у пратњи Кн.а 
жевој. — Сво се вратило натраг у двор 
ску црквицу, гдје ее виеоки путници е до- 
MahnnoM номолише Свевшпњему, који нека 
благослови њихов сретни еастанак, рад м 
1'ежњу', на корист својих народа и човје 
чанства.

-------->----------------------- --

Д О М А Ћ Е  В И Ј Е С Т И .

Ц етињ е, 7 октомбра.
(Из Двора.) 1 f>емо Виеочанство 

Нњагиња Дарпнна и 1Бепа Свјет. iviiern 
њица Олга Данилова, кренулесу. у петак 
у јутру рано, преко Ријеке и Бирпнзара 
у Бар, гдје ће се укрцати на лађу и 
прослиједити пут до Млетке.

Внсоке иутнмце отпрнтио је  пре- 
сједник држаппог савјета, мпиистар 
унутрашњух дјела, војвода Божо Пе- 
тровић.

(Честитање.) Предсједник миние- 
тарског савјета Крал>. Србије, Г. ђенер. 
Сава Грујпћ, чсститао је  ЈБегову Би 
сочанству, у име владе и кр. намјес- 
инштва, на рођељу трећега сина.

Иста је честитка стигла, преко 
Г. конта Серсеја, н од Нредсједиика 
п владе Франпуске Републике.

| Долазак.) Г-ђца М а р г е р и т a 
ф р и л е ,  дошла је, у уторник 3 о. м. 
иа Цетшве. Г. Фрилс, опредпјал.ена 
је у нашем шппем дјевојачком инсти- 

S туту за учитељицу Ф})анцуског језика 
it за рисаље, icoje је  мјесто већ и зн- 
узела. С ретно!

(Спровод.) У недјељу вече, око 
9 часова, мудра глава, ирва у збору 
код Узвншеног Господара, која јс до- 
скакала свакој засјсди, нркосилн нс- 
слогн, ирестаде мнолпти; племенито ју- 
иачко срце, престало је  куцаги. —  У 
понедје.виик, 2о . м. у јутро, жалосни 
звуци звона еа свнјех цстин.скијех up- 
кава, навјестише црпогорскоме народу: 
да па мртвачком одру лежи мртав: 
от ц , супруг, војводи; да на равноме 
Цетиљу нуче срце у јупаку ; да се на 
бпјелим Њ егушима н oner један крет 
диже, међ онолике подигнуте „за крст 
часпи и слободу златиу;« алп овај крст 
иад могилом љежног -вца, вјерној су- 
ируга, овјенчаног савјетника-војводе-ју- 
нака, да he далско сјевке своје пру- 
жатп по ломној Дрној Горп, куда је 
Црпогорад, узданчца срискијех жеља, 
обновио углед u узор етаријех српски- 
јех јунатса — да војводс Станка И. 
Радоњика. нема вшие меНу живи- 
јем а !

На овај немили глае, све ее Це-



тпн.е окуиило у стап н пред кућу 
нокојипкову, да тужној удовнци, к1>ер- 
има и иејаноме cimniiliv утјехепружи. 
Преко цијеле noliii, ме}>у педјељом и 
понедјел.ником. свештеиици су читали 
света јеванђеља, а отмјешгјн п ближи 
пријателш иокојмикови. провели су ноћ 
крај мртвог тијела. У понедјељник, у 
12 часова. дошао је  у nyhy покојшт- 
кову Шегово Височанство Књаз и Го- 
сиодар са Престолонаш.гедпиком, Кња- 
аом Данилом и Велпкпм Војводом Зет- 
ским Књазом Мирком. Пред ку- 
Iiom већ бијаху окупл.епп : Впсокоире- 
освештени митрополит Митро<г>ан са 
свештеветвом, свм застушшцн страни- 
јех  дворова, свп иапш мпнистрп п ве- 
лнкодостојници, свп члановн великог 
суда, св€ мјесне гра1>анске и војничкс 
власти, сви проФесорп еа ђацима ги- 
миазије м богословије, свп учитељи са 
ученицима основпијех школа, чета иер- 
јавика, једиа чета војпика цетињског 
батаљона са заставом и иод оружјем и 
небројена маса народа обојег иола, да 
посл.едњу почаст нокажу опоме, којег 
су за живота л>убилп са свим жаром 
племенитог срца.

Мртвачки еандук снпјелн су нај- 
одличнија госиода црногорека

Кад је жалосна новорка нз куће 
иокојникове крепула, војинцп узеше 
пред нрса, а црквепи „хор“ заиоја 
Свлтш 1»ожс Мртначкп сандук, кроз 
спалир упарађенијех војимка, ношен 
је на рукама до па крај вароши. На 
изласку из вароши, чекала су мртвач- 
ка кола са два врапца уирегнута и 
црном свитом омотаиа, иа која је  
намјештсп сандук са вјснцнма, те п<>- 
слије кратке молнтве Господипа Мит- 
роиолита и осталијех свештеиика, кре- 
иуше мртвачка кола пут lheryuia.

Тијело иокојипково отиратили су 
на Њ егу ш е: мпппетар уиутрашљих
дјсла, г војвода 1>ожо Петровић, во- 
јепп министар, г. Илпја Пламенац, 
ирви секретар у мшшстаретву сиољаш- 
њих дјела, г. Митар Baiaili, члап ве- 
лнког суда, г. Марко II. Вукотић и 
још неколико приватнијех лица.

Код војеиог „ареенала41 бијаху ио 
памјештенп топовп, који су нуцали 
кад је мртвачки сандук опуда ирола- 
зио. У  Вајпцама, у Дубовпку, у Ће- 
клнћима и у свијема мјестима до Њ е- 
гуша куда је  ова жалосна поворка 
пролазила, еретале су мртвачкп одар 
покајнице и кукало за прераипм губит- 
ком честитог војводе. На Њ егушима 
из сваког је закутка народа па стоти- 
тние излазило, да пред отудеиим и 
II' помпчним тијелом свог илеменика, 
војводе Станка И. Радоњпћн, вјечни 
уиокој племепитој душп од Bora нс- 
просе.

„Еј, лијсво је, кад нам пме
„Смрт са еобом не ионесе“.

Д а учествују при оиијелу и ио- 
гребу, иођоше у уторпик, у јутро ра- 
но на Њ егуш е: 1Вегово Впсочаиство 
Књаз I! Госнодар, у пратњи, г. војво 
де Петра Ст Вукотића, војводе Маша 
Врбиде, серлара Рада Пламепца и оста- 
лијех. Пред еамо иодпе, у Највпшем при- 
суству, положени су самртнн остатци 
уиокојеног војводе, у повп гроб нред 
саборном његушком црквом.

(Сажаљ ењ е) rluc . up. мосланство 
изјавпло јс, како иородицп иок. војво- 
Де Станка Радоњића, тако п књ. црног. 
владн, своје дубоко сажаљење ради 
•пчпкога п ненакнадпнога губитка. Исто 
је  то учинио Г. контс Серсеј у име 
Пргдсједпика и владе Фрапцуске Р е - 
публике: а Г. ijeii. Сава Грујић у 
и.чо владе и кр. намјесништва. —  
Тако пото N иослаипк виеоке IГојјтс 
г. Т свфпк Вој ) име отоманске владе.

Пзразио јс својс (чшал>ен>е н Г. 
Митрополпт Хаџп Сава Косановвћ.

Г. Ђорђе Ивковић, друг новосадскс 
ки.пжарс Лунс JounLa, бави сс од њеки 
дан овдје и крснуо је јутрос вреко Ријеке 
и Иодгориш1 у lluKiniit, ua he иослије у 
Bap н Оциљ. Ои продаје сликс, иконе и 
црквснс утварп. Но угледима које је овдје 
показнвао и продавао, роба му је заслу- 
жила еваку нреморуку.

Пишу пам пз Котора 1 октобра:
Сриско нјевачко друштво „Јединство“ 

ирославиће ове године сгоју иедесетого- 
дишњицу!

Нрослава onhe дапа 14 и 1Г> текућег 
мјесецп, у дворанама „Српеке Читаонице.“

На 14 у јутро опслужике се спета 
литургија, по том благодарење са евечаним 
освештањсм нове друштвене заставе, a 
кумоваће г. г. Нико СтеФановић. начелник. 
и Пико Бошковић, прссјсдник посестриме 
„Сдоге“ у Дубровнику. — У вечер биће 
кондерт. са плесом

На .15 опслужићо ее литургија за 
покој душама иокојнијех чланова, а посли 
је иодна у 4 еита објед.

Друштво желм виђети у евојој ереди- 
ни особито његдашље друштвене пјеваче, 
зато истијема шиље нарочите иозиве.

Ово је нрво „Сриско пјевачко друш- 
твои које je Српству нпвло, из илемените 
и узвишене ершке мисли од неколико 
отмјенијех грађана которскијех, године 
1839 — и о Гожићним празвицима иете 
годинс ијевало је нотално мри божапетве- 
ној литургији у цркви.

Чујемо да lie овом ириликои изаћп 
броши])а, у којој he бити потанко ио$иље- 
жана историја овога друштва и све остало 
збивше се у друпггву ,.Једипству“ течајем 
ирошлијех педесет година.

К њ и ж е в н о с т .

Јавор, л и с т  з а  з а б а в у ,  п о у к у  и  ш в и  
ж е в п о с т .  У р о ђ у ј у :  д р .  И л и ј а  О г љ а н о в и ћ  и 
Ј о в а н  Г р ч и ћ .  В л а с н и к :  З м а ј  Ј о в а н  Ј о в а н о -  
в и ћ .  Б р .  3 8 .  Г о д .  X V I .  У  Н о в о м  С а д у  1 8 8 9 .

С а д р а с а ј :  О ч а ј н и к  п р е д  ц р к в и ц о м ,  
! о д  М и л у т и н а  Т р б и ћ а .  —  П о с љ с д њ и  ч л а н а к .

П р и ч а  и з а м е р и к а н с к о г  ж и в о т а .  Н а и и с а л а  
! Д ] ) а г а  Г а в р и л о в  i h .  —  И с и о в и ј е о т ,  о д  Д а н к а .  
I —  О п а с н а  и г р а .  П р и и о в и ј е т к а  и з р у е к о г  

ж и в о т а .  ( И а с т а в а к . )  —  У т и д а ј  в ј е т р а  н а  
т о к  р и ј е к е .  <)д м а ј о р а  Ј о в а п а  С т е « а н о в и ћ а  
в и т е з а  в н л о в с к о г  ( И а е т а в а к . )  —  П р а д о м о -  
в и н а  и с ј е д и ш т е  с т а р и х  С л о в е н а ,  ( П а с т а  
в а к . )  —  Л и с т а к :  К љ п ж е в н о с т .  —  Д р у ш т в а .  
—  В и љ е ш к е .  —  1 1 о в е  к љ и г е .

„ Ј а в о р “  и з л а з и  с в а к е  н е д ј е љ е  и а  ч п -  
т а в о м  г а б а к у .  Р у к о п и с и  е е  ш а љ у  у р е д н и ш -  
т в у ,  а п р е т п л а т а  „ А д м и н и с т р а ц и ј и  „ Ј а в о р а и 
у  Н о в и  С а д “ .

Ц и ј е н а  је  л и е т у :  и а  ц и ј е л у  г о д и н у  5  
: Ф о р .  н а  п о  г о д и н е  2  ф. и 5 0  н о в ч .  и а  т р и  

м ј е с е ц а  1 ф. и 2 5  н о в ч .  З а  е т р а и е  з е м љ е : 
н а  ч и т а в у  г о д и н у  6  Фор. а .  в р .

Невен ч и к а  Ј о в и н  л и с т .  д о н о с и  у  с в о -  
м е  с е д а м н а ј е т о м  б р о ј у  з а  1 8 8 9 .  о в а ј  е а д р ж а ј :  
1 .  О в о  м о р а  д а  ј е  н с п г г о  в а ж н о ’  и ј е с м а  
( с а  с л и к о м ) .  о д  У .  —  2 .  К р е с и в о .  П р и ч а  
о д  А н д р с е н а ,  и р е в е о  Р а д о и ц а .  3 .  О в е ј а н а  
з р в ц а .  —  4 .  З а в ј е ш т а ј и ,  и ј с е м а ,  с н . е м а ч к о г  
ц — в .  —  5 .  М р а в и  з е м љ о д ј е л ц и  и  м р а в и  
с т о ч а р и .  — (). И ц а ,  М и ц а  н к о л и ц а ,  и ј е с м а  
( е а  5  с л и к а ) .  —  7 .  В а з д у х о и л о в ц и .  н ј е с м а  
( е а  с л и к о м . )  о д  К .  — Х р а с т .  —  8 .  Г у ш ч а р  
М а т а ,  ( с а  е л и к о м ) .  —  9 .  Ш т а  в а м  р а д и  
м а л и  Ј о н а ?  п ј е с м а  ( с а  с л и к о м . )  —  1 0 .  
Р а з н о л и ј е , —  1 1 .  Д а ш т а њ а .  —  1 2 .  Р е ш е њ а  
д а ш т а њ а .  —  1 3 .  Н а ш а  и о п г г и ц а .  —  1 4 .  
Н о в и ј е  ки>и г е

Рукшшеи и све ипм се тиче уредни 
штва, шаље се на адресу: Ur. Jovan Jova- 
novie Kameniea Srem (Syrmien.) — „Невеи“ 
чика Јовин лист излази двапут мјесе- 
чно на читавом табаку. Цијена је за 
Аустро-Угарску па читаву годуну 4 ф., ка 
иола годипе 2 ф. за Србију и Дрву Рору 
и остале крајеве 10 дин. или 5  ф. у бан- 
кама иа читаву годииу, односно 5 динара 
или 2 Фор. 50 новч. на пола године, и 
шкљу се на адрееу: I I I  т а м п а р п ј a A. 
11 a ј 6 в и ћ a у Н. С а д у.

Изишао је „Глас Истине“, лист за 
црквене проиовједи, хришћанску иоуку, 
духовпу књижевност, животописе, старине 
и православне црквено иародне иотребе.

Б р .  1 7 .  Г о д п н а  I V .  У р е д н и к  С а в а  П е -  
т р о в и ћ .

С а д р ж а ј :  Иесједа блаженсшокојног 
епискоиа шабачког Самуила Иантелијћа.
1 а о и ш т а в а  и х  б р а т  м у  С в с т о з а р ,  п а р о х  
с е л а  Ј а е . к а  у  С р и ј е м у .  N I I .  В е с ј е д а ,  к о ј у  

ј е  г о в о р и о  С а м у и л о  Н а и т в л и ј ћ ,  к а о  п а -  
т р м ј а р ш .  и р о т о с и п ђ е л .  у  ^ С а б о р н о ј  ц р к в и “  
н о в о с а д с к о ј  н а  Ц в и ј е т и  1 8 7 5 .  г о д .  —  0  
к о р и н т е к и м  и о с л а н и ц а м а .  —  М а н а с т и р  J I > v -  
б о с т и њ а .  —  М у д р а  н е з а в и с н о с т  Х р и ш ћ а н а  
У г р а ђ а н е к о м  ж и в о т у .  —  0  и з н а л а С к у  У с -  
к р е а  и л и  П а с х е  Х р и с Г о в е .  —  Л м е т а к :  Б и -  
љ е ш к е .  —  Н о в с  к њ и г е  п л и с т о в и .

„ Р л а е  И с т и и е 14 и з л а з и  1 5 .  и и о с љ е д -  
1Б 0г  д а н а  с в а к о г  м ј е с е ц а  п а  ч и т а в о м  т а б о к у  
в е л и к е  о е м и н е .  Ц и ј е н а  ј е  л и с т у : З а  А у с т р о -  
У г а р с к у :  2  Ф и о р .  н а  ц и ј е л у  г о д и н у ,  1 ф и о  
p u n  н а  п о л а  г о д и н е ;  з а  С р б и ј у  5  д и н а р а  
в а  ц м ј е л у  г о д и н у  3  и  п о  д и н а р а  н а  н о л а  
г о д и н е .  И з  С р б и ј е  п р и м а  п р е т н л а т у  к љ и -  
ж а р а  В .  В а л о ж и ћ а  у  Б и ч г р а д у .

Још се могу добитп сви бројеви ПГ. 
Иетине“ од иочетка до данас.

В л а с н и к  и и з д а в а л а ц  „ Г л а с а  И с т и н е “  
Ш т а м п а р и ј а  А .  П а ј е в и ћ а .

Бранич, часопис за правне и државнс 
науке. Јули 1889. Влаешп; удружењс јавних 
иравозаступника у Србији. Одговорпи уред- 
ник Ђорђе А. НеиадопиБ, јавни прамозасту, 
нник. Свеска 7. — година II. Виограду- 
штампарија Светозара Николића 1889.

С а д р ж а ј : Дали не објављен фидо- 
зкомие може бити одштете за иравотроћих < 
Папиеао Ст. Макеимовић јавни иравозас-туи- 
пик. — Лажмо свједочење иред судом на 
нретресиу и важиост § 202 крив. пост. 
Наиисао А. Антић судија. — Виљешке нз 
сутске медицине. Иаиисао дј>. М. В. Васић. — 
(5 организацији иравосуђа. Стари и средњи 
вијек и модерно доба. — Историска студи 
ја  Ф. Дс-Куламжа, превод с Француског 
Живка Милоеављевића судског чиновиика 
(наставак). — Из суднице. XIV, Нлаћање 
кирије за вријеме рата. — XV, Уговор за- 
купа за вријеме иоилаве. Случаји из збирке 
Алекее С. Јовановића. — XVI, Може ли 
битн задруге између оца и синова '? , 'ДДука 
опште сједиице Касац. Суда. Саогиитио 
Влад. II Илић судски писар. — XVII, Није 
„мито“ — § 10G кривичмог закона — већ 
превара — § 391 крив. зак. Саоиштио 
Јаљић. — XVIII, Кад јо трасан — изда- 
валац — неиисмен, онда се иоред његовог 
имена осим потвиса лица, којега ra је пот 
писало, и два свједока, мора и крст ста 
вити — тач. 5 § 80 трг. зак. — Кад је 
жирант неписмсн, мора бити иотписан онај, 
који га је иотписао, и два евјвдока — ио 
аналогији тач 5 § 80 и 92 трг. зак. Саои- 
штио II. Ђ. Влагојевик. — X IV , Тумачеље 
и иримјена § 192 грађ. иост. Одлука оннгге 
сједнице Касац. Суда. Саоиштио Мих. Л. 
Стојадиновић. — Правозастуннички иеиити 
г. г. ТеФила Максимовића, иензионара, и 
Мијаила Мартинца, нисара еуда окр. ћуирмј- 
ског. — Виљешке — 0  уређењу Министар- 
ства Правде у Францубкој.

Коло, Лиет за забаву иоуку и књи- 
жевноет власник и уредник, Д а и. А. Жи 
в а љ е в и ћ ,  број 24. У Пиограду 10. Сеи 
тембра 1889 година I.

Са д р ж  а ј : Послије милион i одина 
трагикомедија у III чина е ирологом од 
Д р a r у т и и a Ј. И л и ј ћ а, крај. Реалиста,
В л. М. .1 о в ан о в и ћ. Конте Иле десети 
и Илија Вулинов, прича Сима  М а т а в у  
љ а, Крај. Данашња лијепа кљижевност у 
Руса (пише рускиња). Књижевне одјене од 
Ма р к а  Ца р а .  Нове књиге од М. С. Би- 
љешке из кљижевности и умјетности: Но- 
винарство друштва.

--- . о S^oX S^S i^—^__

П Р О С В Ј Е Т А

Посвећујући заставу стрел>ачког 
друштва у Иироту, говорио је високо- 
преоевештени митрополит сриски Махи- 
ило овај говор:

Мир вам и благоелов од Бога ода и 
господа иашсга Исуса Христа по еветоме 
Духу — богољубива духовна чада иаша! 
Иренесао у овоме еветоуе дому божјем 
беекрвну жртву мира и сиасеља и заједно 
молиемо ее пребдагоме гоеподу Богу, да 
иогледа милостивим оком на наш народ, да 
излије својс духове богате милости домо 
вини нашој, да сиасе вјерне му душе од 
сваке иесреће, да уекријеии и благослови 
Краља нашега Александра, сву војску 
сриску II сав народ иаш, те да у миру и 
срећи живи у евојој земл.и, коју да оста 
Bit дјеци својој, нотомству свомо осигура- 1 
ну и у евакоме благостању. Да бог услиши, 
прими и исиуни name срдачие овакве мо- 
литве.

0 бл хр. кад ли he до1т  то срећне 
вријеме на земљи, кад he ее мачеви и 
саб.ве сковати у рала п плугове, када he 
се убојна копља обрнути у сриове, па 
iiehc иико ни хтјети ни имати за што да 
ратује ?

Ово је шгган.е ставио join пророк 
Исанја на неколико етољећа до доласка 
на земљу Исуеа Христа, кбјп је као епа- 
снтељ свијета изнио нова начвла браства 
и љубави ирема ближњима.

И ево већ прође 1889 годииа од тога 
доба, — од доласка господа Исуса Христа, 
на шта видимо данас? He еамо невјерни- 
чки, иего м xpunihaiicKn свијет уздише под 
тешким тервтом наоружавости. У самој 
Европи под иушко.м стоје данас око десет 
милијопа војника. Зар је ово мир ?

Наша држава броји тек два милијона 
свега етанипншптва, а ту су старцц, жеие 
u дјеца и они, који могу да војују. ј

С тога је врло кориспо и иотребно ј 
ово ошите стрељачко друштво којс га је 
задатак да С|)че упозна за вјештином I 
војничком, да их научи уирављати и кори- ј 
етити се оружјем.

Кад људство није иотпуно пауку Х|)и- ! 
стову уевојило, није још прожмано науком 
еванђељсиом; тада је овђе иотребно има- 
ти војску п iiiTo внше људе вјешгих и 
упознатнх са уаотребом оружја, потребно 
јс да сваки Србин умије владати оружјем ј 
онако, као што знају другн народи.

Ова вјештина, ова иотреба изазвата ј 
е ирнродннм освећашем сабора модне, a 1

join уз то пзазвата је сада ошптом спре 
мом свих парода и држава. Овладало је 
мегу нпродима и државама опште пеповје- 
реп.е, које тражи да свакп будв готов, да 
снаки умије браиити своју домовину и чува- 
•-ги своје опБШпте.

Овдје пред лицем Bora, који )е Бог 
мпра и љубавп, пидеЛп; у скупу одушевљвне 
родољубљем Србе, шта да вам рекно света 
цркви, која служп Богу иира и љубави?

Цреблаш Господ Бог, отац паш це 
бесни. којп је етворио сав свијет, небо и 
земл.у п л.уде на љој. xol.e да јс мир у 
свем\ евијету и да је мир међу л.удма, 
али je v ието* вријсмс no ријечима св. ии 
ciia Бог и господар војипства: Бог
II о к р с h с р у к е с в о ј и х  в ј с р Н Ц х 
„ а б о ј и п р е т с њ и х о в е п a р а т, 
вели цар Давид (пс. 14. с. 1 )

Праведпп отац вјерујућих Аврам, узор 
је кротости и тврдв вјере у Бога па је и 
on био принуђен да узме оружје и да бра- 
пп своје сродпикс, свој род. Стари Изра- 
пл>ичанп, као народ божји, растом су задо- 
oii.ni oOehany им до Бога зсмл.у. Дар Давид 
побједио је великапа I олијата. И велиии 
цар Конетантин под раскриљом светога 
крста војеваше и нобједи пепријатоље вјс- 
pc п слободе хришћапске.

Знајте христољубива браћо, да Бог 
волн мир, no благосиља и праведан рат. 
Јер од опог доба од када иа земљу живе 
пемирпи л.удп, себични и грамзљпви отима- 
чп туђих зсмаља, мир пе може да се одржи 
без војске, силе и вјештине војничне. 
Частап и користап мир земље и народа, 
мора ее нзвојеватп, na п задобивепи мир, 
да би се очувао и осигурао, тражи да народ 
п љсгови рагници свагда своје оружје држе 
чисто и спремно.

Сада овде иекупљеним ратницима, 
који се павикавате, да управљате корисно 
оружјем, то да можетеувпјек бити сиремии, 
да брапите домовину, ми архипастирским 
ријечима си. писма велимо : н с к а ј е б л а- 
г о с л о в е н Г о е п о д Б о г н а ш, к о ј и 
п з у ч а в а в a ш е р у к е з а о д б р а н у 
и п р е т е в a ш е н а г а ђ е њ е  и р а т о- 
в а њ е.

Нскада су у Јерусалиму једни и исти 
људп бпли и грађани и војници, као што 
казује и библија: ј е д п о м с в о ј о м р у- 
к о м е н р in a ii а х у с н о ј е п о с л о в е а  
д р у г о м д р ж а х у м а ч. (Пјесм. п. 4 ст. 
7) il ова двојака дулшост може се лако 
нрпшти, кад је иокрећв добра воља, свје- 
спа и ватрсна љубав према држави и 
домовини.

Ова је љубав и све вас овде довела, 
да међу овдашњим родољубивпм грађанима, 
заједпички и еложно нокренете и усаврши- 
тс вјештппу владати оружјем.

Србин со од Косова бори за свој 
опстаиак, па никад није остављао оружје, 
n nehe ra оставити док пе врати све што 
су му неправсдио отели.

Иека вам je cpchna и побједносна 
ова застава, пека опа еложи и ујсдиии 
Срнетво, пека она благословена Богом п 
љеговом ев. црквом обнови српску ерећу, 
пека она под закриљем сп. крста поча- 
ствована Крал.ем пашим Александром, 
одпесе елаву српскога имепа у све крајеве 
Српеке, па радост и утјеху еваке српско 
родољубиве душс. Амин.

Поруке \редништва.
Г. Зел.ку Р ад  ојеви h у, Ерд. Нови. — 

ЈЏесме под иаоловом „Стојап Поповић полапи ено.ју 
род6ину“ не налаза се у нас, иити со. cjol.aMO да 
смо је икад аапаапли.

GHAJVIJS MAGASIISTS D U

N O U V E A U T E S

D om ander
le eatalogue general iiluslro renfermant 
c « , c E avur.es (modeies inediis) pour la 
o a iso n  d'Hiven, dont l’envol esi fail gratis el 
franco conire demande afl'rancliie adress6e a

BfH. JU LE S JiLUZOT £  C"
PARIS

Sont egaiement envoy6s franco les eclianllllons ae tous les tlssus coinposant les lmnienses as
sort imeius du PRINTilKPS. inais Bleu suecliler les genres et prtx

Expeditions dans tous les Pays du Monde
l.e catalogue Indique les conditions pour l envoi franco de port et cte douane-

Interpretes dans toutes les Langues
a la disposition des personnes qul dCsirentvisiter les Magasins-

Уредник и издавалац Божо Новакови^. У кн>. црног. државној штампарији.


